CONTRATO DE SUMINISTRO DE BIENES
NO.0003

ENTRE:

De una parte LA DIRECCION GENERAL DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE
LAS FUERZAS ARMADAS Y LA POLICIA NACIONAL (DIGEV), con domicilio oficial
establecido en la Carretera Mella, Kilometro 16 Y2, San lIsidro, Municipio Santo
Domingo Este, Provincia Santo Domingo, Institucién del Estado Dominicano, creada
mediante la Ley No. 205, de fecha 10 Junio del afio 1966, representada por su
Director General, General de Brigada JUAN JOSE OTANO JIMENEZ E.R.D (DEM),
de nacionalidad dominicano, mayor de edad, casado, militar, portador de la Cédula de
Identidad Personal No. , domiciliado v residente en el Distrito Nacional,
quien para los fines del presente Contrato, se denominara DIGEV, se denominara la
entidad Contratante, o por su nombre completo.

De la otra parte BASA MED EIRL, RNC: 130-68678-5, sociedad comercial organizada
y existente de conformidad con las leyes de la Republica Dominicana con su domicilio
social y asiento principal Calle Paseo del Este No.47 Corales del Sur, Municipio Santo
Domingo Este, Republica Dominicana, debidamente representada para los fines del
presente Contrato por su Gerente el sefior, JOSE RAMON AQUINO MINIER,
dominicano, mayor de edad, portador de la Cédula de Identidad y Electoral No..

, domiciliado y residente en la Calle Paseo del Este, No. 47, Corales del
Sur, Municipio Santo Domingo Este, quien para los fines del presente Contrato, se
denominara “‘EL PROVEEDOR".

Para referirse a ambos se les denominara LAS PARTES

PREAMBULO
POR CUANTO: La Ley 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis
(2006), sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones y su posterior modificacion contenida en la Ley 449-06, de fecha seis
(06) del mes de diciembre del afio dos mil seis (2006), establece entre los
Procedimientos de Seleccion, Comparacion de Precios.

POR CUANTO: A que la referida Ley, en su Articulo 16, numeral 1, establece ademas

que: “Comparacién de Precios”. Es el procedimiento adminlstratlvo mediante el cual —— ..
las entidades del Estado realizan un llamado pUblico y abierto, convocando A Ta,a L,;: ) ﬁ_"‘
interesados para que formulen propuestas, de entre las cuales se!eccmnaraxja s \BS ESCUg
conveniente conforme a los pliegos de condiciones correspondientes. Q’ 3

POR CUANTO: Resolucion, PNP-01-2021 contentiva de los umbrales.




POR CUANTO: A que la referida Resolucion establece que superado el monto de
985,748.99 la compra o contratacion debera realizarse mediante COMPARACION
DE PRECIO.

POR CUANTO: el dia Quince (15) del mes de Enero hasta el dia Veintidos (22) del
mes enero del afio Dos Mil Veintiuno (2021), estuvieron disponibles para todos los
interesados los Términos de Referencia para la referida Comparacion de Precios.

POR CUANTO: Que hasta el dia Veintiocho (28) del mes de enero hasta las 08:00
a.m. del afio Dos Mil Veintiuno (2021), se procedio a la recepcion de las Ofertas
Técnicas “Sobre A” y Econdémicas “Sobre B’.

POR CUANTO: Que al dia Veintinueve (29) del mes de enero del afio Dos Mil
Veintiuno (2021) se procedio a la apertura y lectura de los sobres “Sobre A" y “Sobre
B”.

POR CUANTO: Que después de un minucioso estudio de las propuestas
presentadas, el Comité de Compras y Contrataciones mediante acto administrativo
No. Tres (03), de fecha (29) del mes de febrero del afio Dos Mil Veintiuno (2021) le

adjudico a la Comparila, BASA MED., EILR.L. RNC: 130-68678-5, para la
Adquisicion de medicamentos.

POR CUANTO: A que el dia (04) del mes de febrero del Ao Dos mil Veintiuno
(2021) LA ENTIDAD CONTRATANTE, procedid a la notificacion del resultado de la
Comparacién de Precios para la adquisicion de medicamentos.

POR CUANTO: En fecha 28 de Enero del afio 2021 EL PROVEEDOR constituyé la
Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato, correspondiente al uno (1%) del monto
total adjudicado, en cumplimiento a la disposicion del Articulo 112 del Reglamento de
Aplicacion de la Ley, emitido mediante el Decreto 543-12, de fecha seis (06) de
Septiembre del dos mil doce (2012).

POR LO TANTO, y en el entendido de que el anterior preambulo forma parte integral
del presente Contrato, e T,

/;"/F; bE rhlx.
-/‘ i (.':“\' ! \[\ ES ‘F._‘-,«t‘;\ \
’/fo- AN
o; Vs “,;‘.\ oL -.\

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE

ARTICULO 1: DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.

Siempre que en el presente Contrato se empleen los siguientes termu
entendera que significan lo que expresa a continuacion:

nos.\,{se

Bienes: Productos elaborados a partir de materias primas, consumibles para eI
funcionamiento de los Entes Estatales.

Contrato: El presente documento.



Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas: Documento emitido por la
Entidad Contratante que establece las cantidades y fechas de entregas de los
productos adjudicados a que debera sujetarse el Proveedor.

Maxima Autoridad Ejecutiva: El titular o representante legal de la LA DIRECCION
GENERAL DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE LAS FUERZAS ARMADAS Y
LA POLICIA NACIONAL (DIGEV).

Licitacidn Piiblica: Es el procedimiento administrativo mediante el cual las entidades
del Estado realizan un llamado publico y abierto, convocando a los interesados para
que formulen propuestas, de enire las cuales seleccionaran la mas conveniente
conforme a los Pliegos de Condiciones correspondientes. Las Licitaciones Plblicas
podran ser internacionales o nacionales.

Licitacién Publica Nacional: Es toda Licitacion Publica que va dirigida a los suplidores
nacionales o extranjeros domiciliados legalmente en el pais.

Comparacion de Precios: Es una amplia convocatoria a las personas naturales o
juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso solo aplica para la compra
de bienes comunes con especificaciones estandares, adquisicion de servicios y obras
menores.

Monto del Contrato: El monto convenido y pactado para la ejecucion del contrato.

Oferente/Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los
fines de participar en un procedimiento de contratacion.

Proveedor: Oferente/Proponente que habiendo participado en la Comparacion de
precios, resulta adjudicatario del Contrato y suministra productos de acuerdo a las
bases administrativas.

Suministro: Las entregas de las cantidades adjudicadas al Oferente, se haran
conforme al plazo establecido en los términos de referencia.

ARTICULO 2: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO.-

a) El Contrato propiamente dicho.
b) Pliego de condiciones Especificas y sus anexos.
c) Elcronograma de entrega de las cantidades adjudicadas.

ARTICULO 3: OBJETO.-

EL PROVEEDOR, por medio del presente Contrato se compromete a vender y LA
DIRECCION GENERAL DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE LAS FUERZAS
ARMADAS Y LA POLICIA NACIONAL (DIGEV), a su vez, se compromete a comprar,
los articulos detallados a continuacion, bajo las condiciones que més adelante se
indican:



DISTRIBUCION MEDICAMENTOS ENERO/ABRIL 2021:

DISTRIBUCION POR MES
ri:';ﬂdﬁ:i Descripcion del producto Enero Febrero Marzo Abril

METRONIDAZOL 500 MG LAB.

15000 MACROTECH 3,750.00 | 3,750.00 3,750.00 3,750.00
CEFALEXINA 500 MG TABLETAS LAB.

15000 ALFA 3,750.00 |3,750.00 3,750.00 3,750.00

15000 AMLODIPINA DE 10 MG LAB. ALFA 3,750.00 |3,750.00 3,750.00 3,750.00
ACETAMINOFEN 500 MG TABLETAS LARB.

10000 ALFA 2,500.00 |2,500.00 2,500.00 2,500.00
GLIBENCLAMIDA 5 MG TABLETAS LAB,

10000 ALFA 2,500.00 |2,500.00 2,500.00 2,500.00
HIDROCORTIZONA AMPOLLA 100 MG

10000 VIAL INNOVACION QUIMICA 2,500.00 | 2,500.00 2.500.00 2,500.00

FRASCOS AMBROXOL JARABE

(ANTIGRIPAL) LAB. INNOVACION
4000 QUIMICA 1,000.00 | 1,000.00 1,000.00 1,000.00
FRASCOS SALBUTAMOL JARABE
2MGX120 ML (LAB. INNOVACION
4000 QUIMICA) 1,000.00 | 1,000.00 1,000.00 1,000.00

10000 MULTIVITAMINAS CAPSULAS LAB. ALFA | 2,500.00 |2,500.00 2,500.00 2,500.00

AMPICILINA 500 MG TABLETAS LAB.

15000 ALFA 3,750.00 | 3,750.00 3,750.00 3,750.00
OMEPRAZOL 20 MG TABLETAS LAB. DR.

15000 COLLADO 3,750.00 |[3,750.00 3.750.00 3,750.00
SINVASTATINA TABLETAS 20 MG LAB.

10000 ALFA 2,500.00 [2,500.00 2,500.00 2,500.00
TBUPROFEN 400 MG TABLETAS LAB. DR,

10000 COLLADO 2,500.00 [2,500.00 2,500.00 2,500.00
AZITROMICINA 500 MG CAPSULAS LAB.

10000 DR. COLLADO 2,500.00 |2,500.00 2,500.00 2,500.00
GENTAMICINA UNGUENTO LAB. DR.

5000 COLLADO 1,250.00 | 1,250.00 1,250.00 1,250.00

4000 ATENOLOL 50 MG TABLETAS LAB. ALFA | 1,000.00 | 1,000.00 1,000.00 1,000.00

FRASCOS FENDRAMIN JARABE 60 ML

10000 |LAB. INNOVACION QUIMICA 2,500.00 [2,500.00  [2.500.00  |2.500.00
ASPIRINA 325 MGR TABLETAS LAB.

20000 | ALFA 5,000.00 |5,000.00 | 5,000.00 | 5,000.00

3500 |ENALAPRIL 10 MG TABLETAS LAB. ALFA {875.00 | 875.00 875.00 875.00
ENALAPRIL 20 MG C/100 TABLETAS LAB.

4000 | ALFA 1,000.00 |1,000.00 | 1,000.00  |1,000.00
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG TABLETAS

10000 |LAB. MACROTECH 2,500.00 |2,500.00  [2,500.00  |2,500.00
LOSARTAN 100 MG TABLETAS LAB.

4000 |ALFA 1,000.00 |1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00

4016 |LOSARTAN 50 MG TABLETAS LAB. ALFA | 1,004.00 | 1,004.00 | 1,004.00 | 1,004.00
RANITIDINA 300 MG CAPSULAS LAB. DR.

10000 |COLLADO 2,500.00 [2,500.00 | 2,500.00  |2,500.00
ACIDO MEFENAMICO 500 TABLETAS

20000 | C/100 LAB. ALFA 5,000.00 | 5,000.00  |5,000.00 |5,000.00
FRASCOS ALBENDAZOL SUSPENSION 60

6000 |ML LAB. ALFA 1,500.00 | 1,500.00 | 1,500.00  |1,500.00
KETOCONAZOL SHAMPOO LAB. DR.

6000 | COLLADO 1,500.00 |1,500.00  [1,500.00 | 1,500.00
LORATADINA DE 5 MG TABLETAS LAB. 3= =

10000 |ALFA 2,500.00 |2,500.00 | 2,500.00 - ~12;500.00"~{~
KETOROLACO 30 MG AMPOLLA LAB. DR. 7 d DE DA SN

4500 | COLLADO 1,125.00 | 1,125.00 S A 1 )

FRASCOS DICLOXACILINA SUSPENSION
4500 5 ML LAB. INNOVACION QUIMICA 1,125.00 | 1,125.00




EL PROVEEDOR debera entregar la cantidad de del bien requeridos de conformidad
con el Cronograma de Entrega de las Cantidades Adjudicadas. El bien que integran el
objeto del presente Contrato, deberan reunir los requisitos de calidad y presentacion
establecidos en los términos de referencia.

ARTICULO 4: MONTO DEL CONTRATO.-

El precio total convenido de los articulos indicados en el Articulo Tres (03) del
presente Contrato asciende al monto de RD$3, 250,524.00, (TRES MILLONES
DOSCIENTOS CINCUENTA MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO CON 00/100
PESO.)

LA DIRECCION GENERAL DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE LAS
FUERZAS ARMADAS Y LA POLICIA NACIONAL (DIGEV), hara los desembolsos en
la medida en que EL PROVEEDOR realice la entrega del bien requerido y conforme a
la forma de pago establecida mas adelante. El presupuesto del presente contrato no
genera obligacion de pago de su totalidad por parte de LA DIRECCION GENERAL
DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE LAS FUERZAS ARMADAS Y LA
POLICIA NACIONAL (DIGEV), siendo éste meramente indicativo y procediendo la
obligacion de pago exclusivamente en atencion a las unidades efectivamente
suministradas en condiciones optimas.

ARTICULO 5: CONDICIONES DE PAGO.-

Los pagos seran realizados en Pesos Dominicanos. Los pagos se realizaran con
posterioridad a la entrega mensual a presentacion de facturas, verificadas y
aprobadas, del bien requerido, segln se indica anteriormente.

Forma de pago a presentacion de facturas

EL PROVEEDOR no estara exento del pago de los impuestos que pudieren generarse
en virtud del presente Contrato.

ARTICULO 6: TIEMPO DE VIGENCIA.-

El presente contrato tiene una fecha de vigencia de Cuatro (4) meses a partir de la
firma del mismo. y/o hasta completar la cantidad solicitada, siempre que no excede el
tiempo de vigencia estipulado.

ARTICULO 7: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES.-

——

/', If; B,
Los derechos y obligaciones de cada una de LAS PARTES son las que constan en' eI 1 S 4 4 "@j\
referido Pliego de Condiciones Especificas que regulan el presente Contrato. 2 )

f (’ e

| =
|

|

ARTICULO 8: GARANTIA.- A

Para garantizar el fiel cumplimiento del presente Contrato, EL PROVEEDOR, fecha <
Veintiocho 28 de febrero del afio del afio 2021, hace formal entrega de una g r@ntka” CCrgn O 3
bancaria a favor de la DIRECCION GENERAL DE LAS ESCUELAS VOCACIONALES, en 0 Domin®.
cumplimiento con lo establecido en el Articulo 112 del Reglamento de Aplicacion

5



aprobado mediante Decreto no. 543-12, por un valor de Treinta y siete Mil Cincuenta
y tres con 23/100 RD$ 37,053.23 equivalente al Uno por ciento (1%) del monto
adjudicado.

Dicha garantia responderd de los dafios y perjuicios que se produzcan a la
DIRECCION GENERAL DE ESCUELAS VOCACIONALES en caso de
incumplimiento, que determinard en todo caso la ejecucion de la Garantia,
independientemente del resto de acciones que legalmente proceden.

ARTICULO 9: EQUILIBRIO ECONOMICO.-

Si en fecha posterior a la enfrada en vigencia del presente Contrato se producen
cambios en las leyes nacionales, relativos y/o relacionados con la moneda nacional,
que impliquen aumentos en el costo o en los gastos a incurrir por EL PROVEEDOR
para el suministro de los bienes, los pagos a EL PROVEEDOR, en virtud de este
Contrato, aumentaran en la proporcion correspondiente a las modificaciones que haya
sufrido la legislacion con relacion a la devaluacion de la moneda nacional.

Articulo 10: MODIFICACIONES DEL CONTRATO.-

Cualquier madificacion a los términos y condiciones del presente Contrato debera
hacerse por mutuo acuerdo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas
numeradas cronologicamente y la fecha de vigencia de cada una se contara a partir
de la fecha de aprobacién realizada por la DIRECCION GENERAL DE ESCUELAS
VOCACIONALES.

ARTICULO 11: RESCICION DEL CONTRATO.-

LA DIRECCION GENERAL DE ESCUELAS VOCACIONALES podra rescindir el
presente Contrato unilateralmente y ejecutar la Garantia de Fiel Cumplimiento de
Contrato en el caso de falta grave de EL PROVEEDOR, siempre que la misma no sea
originada por acontecimientos de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

ARTICULO 12: NULIDADES DEL CONTRATO.-

La violacion del régimen de prohibiciones establecido en el Articulo 14 de la Ley 340-
06, sobre Compras y Confrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y sus
modificaciones, originara la nulidad absoluta del Contrato, sin perjuicio de otra accion
que decida interponer LA DIRECCION GENERAL DE LAS ESCUELAS
VOCACIONALES DE LAS FUERZAS ARMADAS Y LA POLICIA NACIONAL
(DIGEV).

La division del presente Contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley-340- &
06, y de las normas complementarias que se dicten en el marco del thismo, s&rd”
causa de nulidad del mismo. :

Pl s £
a'/ f_.'_ \_:



ARTICULO 13: SOLUCION DE CONTROVERSIA.-

LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en
forma amigable los conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacion al
desarrollo del presente contrato y su interpretacion.

Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este Contrato o relativo al
mismo, su incumplimiento, su interpretacion, su resolucion o nulidad sera sometido al
Tribunal Contencioso, Tributario, Administrativo, instituido mediante la Ley 13-07, de
fecha cinco (05) de febrero del dos mil siete (2007).

ARTICULO 14: INTERPRETACION DEL CONTRATO.-

El significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente Contrato se
hara al amparo de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 15: LEGISLACION APLICABLE.-

La ejecucion del presente Contrato se haré de conformidad con las leyes vigentes en
la Republica Dominicana.

ARTICULO 16: IDIOMA OFICIAL.-
El presente contrato ha sido redactado en espafiol, que sera el idioma de control para
todos los asuntos relacionados con el significado e interpretacion de los términos y

condiciones del presente contrato.

ARTICULO 17: TITULOS.-

Los titulos que siguen al numero de los articulos en el presente Contrato, solo tienen
un propdsito ilustrativo y no servirdn como base para interpretar el articulo completo o
alterar, modificar el significado de los mismos.

ARTICULO 18: ACUERDO INTEGRO.-

Acuerdo Integro. El presente Contrato, y sus anexos, contienen todas las
estipulaciones y acuerdos convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigliedad,
duda o desacuerdo sobre la interpretacion del mismo y sus documentos anexos,
prevalecera su redaccion. Asimismo, se establece que si alguna de las disposiciones
de este Contrato se declara invalida, las demas no seran afectadas y permaneceran
plenamente vigentes. o

D

ARTICULO 19: ELECCION DE DOMICILIO.- ;f 2

l *s
Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES elsge
domicilio en las direcciones que figuran en la parte inicial del presente egnirato, en gl
cual recibiran validamente todo tipo de correspondencia o nohﬁcamon relativa al
presente contrato, su ejecucion y terminacion. A ey




HECHO Y FIRMADO en Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica Dominicana, a
los Cinco (05) dias del mes de febrero del afio Dos Mil Veintiuno (2021), en tres
originales del mismo tenor y efecto juridico, uno para cada una de Las Partes y otro
para los fines legales correspondientes.

e TR
71 i
el

A

-

JOSE RAMON AQUINO MINIER
POR EL PROVEEDOR

POR LAS ESCUELAS VOCACIONALES DE LAS FFAAY LAP.N.

\ T ik &1
7__77_;-419#-"—?\-‘-@___5
JUAN JOSE OTANO JIMENEZ,

RN

seneral de Brigada, ER.D

" P sl IDIGEYY
Director General (DIGEV

YO, DR. FAUSTO SANCHEZ HERNANDEZ Notario Publico de los del Nimero del
Distrito Nacional, matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios, Inc., Bajo el
No.3376, CERTIFICO Y DOY FE, que las firmas que anteceden fueron puestas en mi
presencia libre y voluntariamente por el General de Brigada JUAN JOSE OTANO
JIMENEZ, E.R.D,, y el sefior JOSE RAMON AQUINO MINIER, ambos generales y
calidades que constan anteriormente, quienes firmaron y me expresaron bajo la fe del
juramento que esas son las firmas que acostumbran a usar en todos los documentos
de sus respectivas vidas juridicas, por cuanto debe darsele entera fe y crédito. En
Santo Domingo, Distrito Nacional, Repdblica Dominicana, a los Cinco (05) dias del
mes de Febrero del afio Dos Mil Veintiuno (2021).

s o ‘

e

DR.FAUSTO SAN HER DEZ
Notario Publico ,’



